



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۱/۰۱

نجیب الله پتمن

افغانان او د پاچاهي خوب نوی پاچاهان ډیر لږ د باور وړ کسان دي

په افغانستان کې له تیرو څلویشتو کلونو راپدېخوا سیاستوال نوی پاچاهان دي چې ډیر لږ د باور وړ کسان دي. مارتین لوتر کینگ وایي :

«که الوتلي نه شی، منډه واخله، که منډه نه شی کولای، چټک گامونه واخله، که چاپک نه شی گرزیدلای، په خاپوړو و خوځیره.»

کاشکې پاچا وای، دا یو وخت خوب وو، اوس وخت کې نه یوازې سیاستوال بلکه پلار هم په خپلو ماشومانو حکم چلوي.

افغان نارینه میره خپلو څلورو میرمنو ته د خدمتگارو په سترگو گوري، امران خپل تر لاس لاندې مامورینو ته د سر په شورولو امر کوي.

حکومتي مامورین خپله زړه چوکۍ د پاچاهۍ تخت بولي او خپل بواسیر هیروي. یو وخت می بنه په یاد دی چې یو دموکرات واکمن امر وکړ چې بی بی سی-سی رادیو به څوک نه اوري او که څوک یې په اوریدلو تورن شو د هغه ځای به د پلچرخي بدنام زندان وی اوس یې پیروان د بی بی سی-سی رادیو ژمن مامورین دي.

په وروستیو 5000 کلونو کې د حاکمانو وړوکی ډله په دربارونو کې پاچاهان وو او اکثریت یې مطیع غلامان دي.

د تاریخ په اوږدو کې د خلکو ډلو د مستبدو واکمنانو پر خلاف د اعتراض غږ پورته کړي، په انقلابونو کې ځانونه قرباني کړي. یوه وړوکی ډله د قدرت په گدی کینوي، دا ډله بیا د قدرت په مبارزه کې هم دا خلک ډلي ډلي د ځانونو تابع او مطیع وگړوي.

نابرابري او عدم مساوات له ډیرې پخوا زمانې راپدېخوا یو منلي اصل دی، مستبد واکمنان د خپل واک په تلکه کې کمزوري قربانیان او په ډول ډول چلونوڅوږوي.

ځواکمن مشران تل ستایل کيږي، ځکه چې د دوی واکمنۍ خوب ژوندي مثال او محکوم خلک ټیټ او محکوم گڼي.

واکمنان په خپل خصوصي ژوند کې خپل واک په خلکو د قانون په توگه مني، محکوم ولسونه له ټولو کړاونو سره باید د واکمن مطلق حاکمیت په رندو سترگو مني او درناوی وکړي.

په پخوا زمانو کې به محکومو خلکو د سر خولۍ د درناوي په توگه له سره پورته کوله او د پاچا پښو ته به ټیټیدل دا به پاچا ته درناوي د ثبوت نښه وه.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خبر و لولئ

اوس وخت کې د افغان واکمنو او تر لاس لاندې خلکو تر منځ اړیکو کیفیت د مقام او سیاسي موقف په تله وزن کېږي.

افغان سیاستوالو ځانونه د پاچاهي په مانپو کې ځانونه پخپله خوښه نصب کړي دوي په خپل سیاسي مسلک کې لږ وړتیا لري. د طب ډاکټر، ساینس پوه، د سینما هنرمند، ښوونکی او نرس تر سیاستوال په مسلک کې زیات وړتیا لري.

ژوندی بیلگه زموږ یو دموکرات جهادی واکمن په شلو کلونو کې په خپلو گران بیه کالیو دومره ډالر خرچه وکړه ، که چیرې پدغو پیسو یوه فابریکه جوړه شوی وای اوس به پنځه سوه کونډو میړمنو پکی عزتمن کار کول او پنځه سوه اړمنو کورنیو غرو به په خپل لاسونو گټلې حلاله ډوډۍ خورله.

دا د حیرانتیا خبره نه ده چې ښځې د پاچاهۍ خوب ډیر لږ ویني او په عنعنوی توگه له سیاست سره چندان مینه نه کوي.

د نن ورځې د سیاست په بازار کې افغان سیاستوال خلکو ته کاذبې ژمنې ورکوي، کله چې د واک په چوکۍ کیناستل ټولې ژمنې تر پښو لاندې کړي.

که چیرې تاسو ما خپل استازې وټاکي زه به د افغانستان یو لیتر اوبه په یو لیتر پټرولو تبادله کړم پدی توگه سیاستوال نوی پاچاهان دي چې ډیر لږ د باور وړ کسان دي.